
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 059/19/GEDP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 10/01/2019, publicado no DOE nº 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – Curso Public Health Activities for 
Strengthening Maternal and Child Health (B),aoServidoraPatricia 
Cristina Moreira Arruda, Matrícula N° 5835461-2,Médica, lotado-
na Tocoginecologia, no período de 05/11/18 a 16/12/18.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir 05 de Novembrode 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Janeirode 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402404

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2019-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 
03 DE JANEIRO DE 2019.

 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
 RESOLVE:
 CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2019.

Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo

Gerência

57206457/1 Alcione Miranda dos Reis 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEREN

5932616/1 Alessandra Maiara de Sousa 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

COHEM

5456010/2 Aline Serrão de Souza 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEDIH

5884152/1 Andrea da Costa Sousa 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GECOD

57226847/1
Angela Neves dos Santos 

Oliveira
2016/2017

01/02/2019 a 
02/03/2019

GETDT

3083080
Armando Ferreira Rodrigues 

Filho
2018/2019

01/02/2019 a 
02/03/2019

GAPRE

5353629/1 Aurea de Souza Silva Fragoso 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

HENTU

5898855/1
Carlos Kleyton Moura do 

Amaral
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GERIM

5150078/2
Edigleuma Dulce Costa 

da Mota
2016/2017

01/02/2019 a 
02/03/2019

GEDIH

57195061/2
Edinea do Socorro Chagas 

Coutinho
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GECOD

57204217/1 Eliana da Silva Lopes 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GECOD

2019884/1
Elizabete Lucia Figueiredo 

Batista
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GEDOT

54190868/1
Fran Ley Valecio Amorim 

da Silva
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

HENCA

2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEDIH

57207793/1 Jacqueline Lobato Pantoja 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

HENAB

5762790/2 Karla Andrea da Silva Farias 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEDIH

54184723/3 Katia Cilene Rocha Martins 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEDIH

5934767/1 Leila Floriza Soares da Rocha 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GECOM

758108/1
Luciene Maria do Espirito 

Santo Costa
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GEHEC

57204716/1
Luiziana Neves da Silva 

Monteiro
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

CHR-CAS

5937236/1 Marcia Cristina Vale de Jesus 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEAME

5559618/2
Maria Angela Salgado 
Nascimento de Souza

2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEPRO

57207502/1 Maria Augusta Lacerda 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

CHR-MAB

5795060/2
Maria das Graças dos Santos 

Ferreira
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GETRD

5596122/2
Maria das Graças Sardinha 

de Sousa
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

CHR-SAN

5917452/2 Mayara Reis da Silva 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEHEM

5762995
Nelma do Socorro Salim 

Ramos
2018/2019

01/02/2019 a 
02/03/2019

GEHEC

54186794/1
Nilde Tereza Nascimento do 

Carmo Nogueira
2016/2017

01/02/2019 a 
02/03/2019

HENAL

54187716/1
Raimunda Cristina Ribeiro 

Gomes
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

ASTEP

5939016/1
Raissa Nazaré Corrêa 

Nascimento
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GEAPE

57175454/1 Rosa Maria Oliveira da Silva 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

AUDIN

54195254/3
Sergio Raimundo Leite 

Gonçalves Junior
2016/2017

01/02/2019 a 
02/03/2019

CHR-SAN

5854504/4 Shirley Junqueira Sales 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GEREN

7000677/1 Soraya Sousa Povoas 2016/2017
01/02/2019 a 
02/03/2019

CHR-MAB

5931356/1
Suelen de Jesus Ferreira 

Gomes
2017/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

GAPRE

5569710/1 Teonice Joaquina de Lima Vale 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GETDT

5485614/3 Vera Lucia Cunha Ramos 2017/2018
01/02/2019 a 
02/03/2019

GETRD

  II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de janeiro de 2019. Dr. 
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 402440

.

.

ERRATA
.

Nº da portaria: 37/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 
55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000 269 339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/16249 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 402552
Nº da portaria: 38/2019P razo para Aplicação (em dias): 30 
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 
55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339030 1500,00
10122129783380000 269 339036 1000,00
10122129783380000 269 339039 1500,00
Observação: Nº do Processo: 2019/16213 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 402566

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição e instalação de material permanente: arquivo 
deslizante mecânico para prontuário médico de pacientes da 
Fundação HEMOPA, conforme especif cações constantes no 
Termo de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/02/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 010122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 402589

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 018, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

Servidor:CINTHIA LUZ LOBO
Matrícula:57188520/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De:Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia
Para:Serviço Ambulatorial
No período de 31/10/2018 a 30/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 402578

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº19, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de LicençaPrêmio ao servidor da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de FEVEREIRO/2019.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54184764/ 2 MARIO ROBERTO 
FREIRE LOBATO

19/10/2014 a 
18/10/2017 30 25/02/2019 a 

26/03/2019 -

DÊ-SECIÊNCIA,REGISTRE-SEEPUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 402573

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 09/2019, de 29/01/2019
Nome:CAMILLA SOARES ARRAES CAMPOS
Matrícula:5938052/ 1
Cargo/ Lotação: MEDICO /FPEHCGV
Período: 18/01/2019 a 31/01/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 402582

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 013, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado 


